moine des pauvres. C'est la loi de la charité inviolable,

c'est l'esprit de l'Eglise qui ne change jamais.

Chap. 28. S. Augustin, dans la lettre à Boniface : Si

privation possidemus quod nobis sufficiat, non Ma
nostrasunl, sed pauperum. Cela est vrai des biens de

l'Eglise, cela est vrai des biens patrimoniaux, mais

cela est plus vrai des premiers que des derniers; nous

avonsdroitde prendre le nécessaire, mais nous n'avons

pas droit de retenir le superflu. Car de ce qui est au

delà de la juste nécessité, nous n'en avons que la dis-

pensation, et non pas la propriété ; ainsi, qu'on renonce

à son patrimoine, qu'on renonce aux biens de l'Eglise,

qu'on ait des bénéûcesdans l'Église en prébendes sécu-

lières ou régulières, cette maxime ne change jamais,

que le superflu n'est pas à nous ; elle est fondée sur la

justice et la loi éternelle qui ne peut varier.

QUESTION II.

Les ecclésiastiques bénéficiers peuvent-ils avec jus-

tice donner quelque chose des biens de l'Eglise ? et

ceuxqui les recevrontpeuvent-ils les retenir licitement?

Pour ce qui est des biens de l'Eglise, qui consistent en

fonds, ornements et vases sacrés, il est hors de doute

qu'on ne les peut donner ; mais pour les autres biens

qui sont les revenus ecclésiastiques que chacun croit

avoir à soi, dont on peut faire épargne et gratifier

quelqu'un, ou s'ils meurent ab intestat, savoir si les

parents peuvent les retenir, c'est une autre difficulté
;

mais, avant d'en venir là, il y a quelques endroits qui

ne sont pas à négliger.

Chap. 8 . Il y a un passage où on a mis quelque chose

de S. Grégoirequi n'est pas de lui : Si quismanu armata

usque ad 4 homines in vitam alterius componat solidos

nongenios. Vers le temps de Charlemagne, la pra-

tique pour la pénitence changea étrangement; car

100 ans devant et 100 ans après ce prince, on ordonna

pour des crimes certaines sommes pécuniaires
;
pour

celui qui est marqué ici, il est ordonné qu'on

donnera 90 pièces d'or; mais si c'est un incen-

diaire, novies tantum componant. C'était composer, ou
donner amnistie pour une certaine somme d'argent.

Cela venait de la douceur et de la mansuétude de l'E-

glise, qui ne voulait pas punir ces criminels de mort,

ni aller au dernier excès de rigueur, mais les châtier

par la pénitence, et elle commençait par la bourse, et

leur faisait payer de bonnes amendes au profit des

Eglises et des pauvres. On pourrait dire que cela

nourrissait l'impunité ; il le semble ; mais l'Eglise avait

d'autres considérations puissantes, et au-dessus du
sens commun, qui l'obligeait à ce faire ; nous en avons